


천서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 364,064,000

2021학년도 천서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 240,717,000원"을 "세입·세출 각각 364,064,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,165 223,101 121,064

1.지방교육자치단체이전수입 344,165 223,101 121,064

1.교육비특별회계전입금수입 344,165 223,101 121,064

1.교육비특별회계전입금 344,165 223,101 121,064

1.학교운영비전입금 178,677 178,677 0

2.목적사업비전입금 108,740 0 108,740
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,751,000원 

* 1교 =
3,751,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,188,000원 * 1교 =
13,188,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

12,250,000원 * 1교 =
12,250,000

(성립전_1추)예술동아리 운영 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 9,970,000원 * 

1교 =
9,970,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 4,350,000

원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_1추)교육복지연계학교추가지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 13,150,000원

 * 1교 =
13,150,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 627,000

원 * 1교 =
627,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교원성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,519,000원 * 1교 =
2,519,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,395,000원 

* 1교 =
1,395,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(시비) : 

1,236,000원 * 1교 =
1,236,000

3.급식비지원금 30,264 30,264 0

4.방과후학교활동비지원금 7,380 0 7,380
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영 : 

7,380,000원 * 1교 =
7,380,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,160 14,160 0 초등돌봄교실 운영비  : -3,500,000원 * 1교 = -3,500,000

초등돌봄교실운영비(지자체) : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

1김윤미 2021년 04월 13일 15시 53분 22초 전라북도교육청 천서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,527 2,900 627

1.기타 교직원보수 627 0 627

1.교직원대체인건비 627 0 627

1.[초]기간제교원인건비 627 0 627

1.기간제교원인건비 627 0 627
(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 626,340원*1명=
627,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교직원워크숍 980 980 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,323 61,423 20,900

1.급식 관리 62,494 47,613 14,881

1.학교급식운영 62,494 47,613 14,881

1.급식재료구입비 41,275 38,644 2,631

1.급식용식재료비 41,275 38,644 2,631
(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

1,236,000원*1식=
1,236,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

1,395,000원*1식=
1,395,000

2.우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0

3.급식운영비 7,947 7,947 0

1.일반수용비 4,647 4,647 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 300 300 0

4.급식기구확충비 12,250 0 12,250
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,250 0 12,250
(성립전_1추)(목)보존식냉동고 구입 : 

650,000원*1대=
650,000

(성립전_1추)(목)상업용오븐 구입 : 

10,500,000원*1대=
10,500,000

(성립전_1추)(목)오븐코팅팬외3종 구입 : 

275,000원*4대=
1,100,000

5.[초]급식종사자인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.보건관리 12,129 9,610 2,519

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,365 1,846 2,519

1.[초]학생건강검사 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

2.[초]보건실운영 716 716 0

1.학생복지비 716 716 0

3.[초]보건교육운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 150 150 0

4.[초]방역활동도우미운영 2,519 0 2,519

1.기간제직원인건비 2,307 0 2,307
(성립전_1추)(목)방역활동도우미 인건비 :

 2,021,880원*1명=
2,022,000

(성립전_1추)(목)방역활동도우미 부대경비

 : 285,000*1명=
285,000

2.기간제직원법정부담금 212 0 212
(성립전_1추)(목)방역활동도우미 4대보험

료 : 211,210원*1명=
212,000

2.학교환경위생관리 7,764 7,764 0

1.먹는물관리 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

2.공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 7,700 4,200 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)개인상담치료비 : 50,000

원*2명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)집단상담비(3집단) : 

105,000원*4학급*3회=
1,260,000

(성립전_1추)(목)집단상담비(1집단) : 

105,000원*1학급*1회=
105,000

(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 135,000원

*1회=
135,000

2.학생복지운영 4,200 4,200 0

1.[초]학생교과서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 61,034 49,830 11,204

1.교과 활동 43,450 34,070 9,380

1.교과활동지원 17,090 9,090 8,000

1.[초]학습준비물구입 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교과용교과서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,880 0 6,880
(성립전_1추)(목)강사수당 : 32,000원*215

회=
6,880,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)(목)교재구입비 : 20,000원*8

명*2회=
320,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*8명*10

회=
240,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)(목)협의회비 : 140,000원*4

회=
560,000

2.과학 교과활동 1,480 1,480 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,080 1,080 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,080 1,080 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

5.유치원 교과활동 23,040 21,660 1,380

1.[유]교과운영 16,170 17,910 -1,740

1.운영수당 6,160 10,160 -4,000 방과후특성화강사비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.교육운영비 9,010 7,250 1,760 졸업앨범제작 : 80,000원*11명= 880,000

교실환경구성 : 440,000원*2회= 880,000

3.비품구입비 500 0 500 유아용의자외1종구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 50 50 0

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정지원 3,120 0 3,120

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*12회 =
1,260,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)(목)간식비  : 10,000원*11명

*10회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)재료비 : 380,000원*2회= 760,000

2.창의적 체험활동 17,584 15,760 1,824
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 15,760 15,760 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학의달행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[초]통합교육행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.[초]창의적체험활동지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]나눔장터행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,824 0 1,824

1.[초]수학여행 1,824 0 1,824

1.교육운영비 1,824 0 1,824
(성립전_1추)(목)차량임차료 : 900,000원

*1대=
900,000

(성립전_1추)(목)숙식비및입장료 : 57,750

원*16명=
924,000

4.선택적 교육활동 51,308 19,996 31,312

1.방과후학교 운영 43,310 14,160 29,150

1.방과후학교운영 8,880 0 8,880

1.[초]특기적성교육 7,380 0 7,380

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)(목)방역물품및운영용품 : 

80,000원*3회=
240,000

2.운영수당 5,888 0 5,888
(성립전_1추)(목)운영수당 : 32,000원*8과

목*23주=
5,888,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)교재재료비 : 12,000원

*10종*10회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 52 0 52
(성립전_1추)(목)업무추진협의회비 : 

52,000원*1회=
52,000

2.[초]예술동아리운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)(목)악기수리및소모품 : 

50,000원*2개=
100,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)악기(난타)구입 : 

140,000원*10개=
1,400,000
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2.돌봄교실운영 18,461 14,160 4,301

1.[초]돌봄교실운영 14,160 14,160 0

1.운영수당 7,296 7,296 0 (목)강사료 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

(목)강사료(지자체) : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.교육운영비 6,864 6,864 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,301 0 4,301

1.무기계약직원인건비 3,405 0 3,405
(성립전_1추)(목)기본급 : 920,000원*3개

월=
2,760,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 35,000원*3개

월=
105,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*3개

월=
120,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 346 0 346
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

346,000원*1분기=
346,000

3.유치원방과후과정운영 15,969 0 15,969

1.[유]유치원시간제기간제교사운영 14,469 0 14,469

1.기간제교원인건비 13,090 0 13,090
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,279,400원*6

개월=
7,677,000

(성립전_1추)(목)정근수당 : 447,790원*1

식=
448,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 

150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)(목)교육연구비 : 27,500원*6

개월=
165,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 125,000원*6

개월=
750,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)(목)시간외수당(정액분) : 

56,650원*6개월=
340,000

(성립전_1추)(목)방학중초과근로수당 : 

1,439,000원*1식=
1,439,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,379 0 1,379
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

229,690원*6개월=
1,379,000

2.[유]유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 방과후운영버스임차료 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.독서활동 7,998 5,836 2,162

1.독서활동운영 7,998 5,836 2,162
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1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.도서관운영 3,798 1,636 2,162

1.교육운영비 1,446 1,636 -190 독서능력진단검사 : -190,000원*1회= -190,000

2.비품구입비 2,352 0 2,352 도서실탁자구입 : 220,000원*4개= 880,000

도서실의자구입 : 92,000원*16개= 1,472,000

5.교육활동 지원 27,550 9,600 17,950

1.교무업무 운영 3,710 3,260 450

1.교무학사운영 3,710 3,260 450

1.교무학사운영 890 440 450

1.일반수용비 450 0 450 칠판지우개3단세척기구입 : 75,000원*6개= 450,000

2.교육운영비 440 440 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

5.[초]컨설팅준비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.[초]인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.연구학교 운영 17,500 0 17,500

1.연구학교운영 17,500 0 17,500
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1.[초]어울림학교운영 13,150 0 13,150

1.일반수용비 680 0 680
(성립전_1추)(목)(교원전문성신장연수)교

원동아리운영비 : 30,000원*10명=
300,000

(성립전_1추)(목)(학부모학교참여)학부모

역량강화체험비 : 380,000원*1회=
380,000

2.교육운영비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)(목)(교육과정운영)학급프로

젝트활동비 : 20,000원*42명*4회=
3,360,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)학급앨범

제작 : 30,000원*33권=
990,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)다문화이

해교육재료 : 20,000원*30종=
600,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)통합교육 

부스운영 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)(목)(다양한창의적체험활동)

학생회운영물품 : 20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)(목)(다양한창의적체험활동)

동아리활동운영비 : 400,000원*5개부서=
2,000,000

(성립전_1추)(목)(학생복리증진)학생활동

복 구입 : 20,000원*42명*1회=
840,000

(성립전_1추)(목)(학교-마을연계프로그램)프로젝

트체험및나눔장터운영 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)(학교-마을연계프로그램)

생태체험및텃밭운영 : 68,000원*10회=
680,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)(학부모학교참여)학부모

회운영 다과구입 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목)(사업운영지원)어울림학

교운영 다과구입 : 5,000원*10명*4회=
200,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)(목)(교원전문성신장연수)도

서구입 : 30,000원*10명=
300,000

2.[초]수업혁신학년운영 4,350 0 4,350

1.교육운영비 3,118 0 3,118
(성립전_1추)(목)교육운영용품 구입 : 

19,500원*53종=
1,034,000

(성립전_1추)(목)프로젝트학습비(3~6학년)

 : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)(목)출간기념회(3~6학년) : 

157,000원*2회=
314,000

(성립전_1추)(목)체험재료비및활동비 : 

170,000원*3회=
510,000

(성립전_1추)(목)책만들기제본(3~6학년) :

 735,000원*1회=
735,000

(성립전_1추)(목)간식비및식비 : 25,000원

*5회=
125,000

2.도서구입비 1,232 0 1,232
(성립전_1추)(목)도서구입(1~6학년) : 

12,320원*100권=
1,232,000

4.학습지원실 운영 6,190 6,190 0

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송장비구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

2.정보화실운영 5,710 5,710 0
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1.[초]학교정보화지원 5,710 5,710 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,750 5,050 -1,300 학습용노트북구입 : -1,300,000원*1대= -1,300,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 학습용노트북구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 138,322 96,968 41,354

1.학교기관 운영 44,107 42,636 1,471

1.부서기본운영 31,091 29,860 1,231

1.[초]교장실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,520 1,520 0

3.일반업무추진비 4,520 4,520 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,403 11,172 1,231

1.일반수용비 6,164 6,164 0

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 3,760 3,760 0

4.비품구입비 2,231 1,000 1,231 행정비품구입 : 615,500원*2종= 1,231,000

3.[초]교무부운영 9,348 9,348 0

1.일반수용비 2,148 2,148 0

2.여비 7,200 7,200 0

2.병설유치원기본운영 13,016 12,776 240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,648 2,648 0

1.일반수용비 1,948 1,948 0

2.연료비 700 700 0

3.[유]유치원운영 7,788 7,548 240

1.일반수용비 1,560 1,560 0
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2.운영수당 440 200 240 보결수당 : 80,000원*3일= 240,000

3.전기요금 5,188 5,188 0

4.여비 400 400 0

5.학생복지비 200 200 0

4.[유]공기질측정 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

5.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 92,275 52,392 39,883

1.학교시설장비유지 92,275 52,392 39,883

1.[초]공공요금및제세공과금 17,944 17,944 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,544 6,544 0

2.[초]시설관리용역 8,988 8,988 0

1.일반수용비 8,988 8,988 0

3.[초]시설일반관리 12,220 14,380 -2,160

1.기간제직원인건비 640 1,200 -560 일용인부인건비 : -80,000원*7회= -560,000

2.일반수용비 11,580 13,180 -1,600 소규모수선비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

6.[초]수목관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

7.[초]시설관리원운영 13,187 0 13,187

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,380,000원*6

개월=
8,280,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000
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(성립전_1추)(목)연차수당 : 720,000원*1

식=
720,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,430,000원*1

식=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1식=
1,117,000

8.[초]청소원운영 18,886 0 18,886

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)(목)기본급 : 11,400,000원*1

식=
11,400,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 1,300,000원*1

식=
1,300,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 1,274,000원

*1식=
1,274,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,470,000원*1

식=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1식=
500,000

3.교직원복지비 300 0 300 청소원피복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1식=
1,642,000

9.[초]장애인편의시설확충 9,970 0 9,970

1.일반수용비 9,970 0 9,970
(성립전_1추)(목)장애인편의시설 확충비 :

 9,970,000원*1식=
9,970,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 364,064 240,717 123,347

김윤미 2021년 04월 13일 15시 54분 06초 11 전라북도교육청 천서초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 1,824 0 1,824
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

7.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)누리과정비지원금 : 3,120,000원 

* 1교 =
3,120,000

2.자체수입 14,308 14,269 39

1.학부모부담수입 13,169 13,169 0

1.수익자부담수입 13,169 13,169 0

1.급식비 13,169 13,169 0

1.급식비 12,627 12,627 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 1,139 1,100 39

1.사용료및수수료 339 300 39

1.사용료및수수료 339 300 39

1.사용료 339 300 39 시설사용료 등 : 38,820원*1식= 39,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 5,591 3,347 2,244

1.전년도이월금 5,591 3,347 2,244

1.순세계잉여금 5,591 3,347 2,244

1.순세계잉여금 5,591 3,347 2,244

1.순세계잉여금 5,591 3,347 2,244 초등학교 순세계잉여금 : 2,243,790원*1교= 2,244,000

세입합계 364,064 240,717 123,347

2김윤미 2021년 04월 13일 15시 53분 22초 전라북도교육청 천서초등학교




